
INSTITUTO DE MEDINA LEGAL 

DEFUNCIONES RECONOCIDAS EN EL SALVADOR SEGUN MEDICOS(AS) 

FORENSES INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL AÑO 2013, PERIODO 

ENERO-MARZO 

A. DEFUNCIONES 
 

FRECUENCIA DEFUNCIONES POR TIPO DE MUERTE 

TIPOMUERTE          |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------+----------------------- 

ACCIDENTE           |   437   26.6%    26.6% 

ENFERMEDAD          |   385   23.4%    50.1% 

HOMIC X VIOL COMUN  |   545   33.2%    83.3% 

INDETERMINADA       |   103    6.3%    89.5% 

MINGOB              |    10    0.6%    90.1% 

SUICIDIO            |   140    8.5%    98.7% 

TRAUMA SIN ESPECIF  |    22    1.3%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |  1642  100.0% 

 

FRECUENCIA DEFUNCIONES POR TIPO DE MUERTE, EL SALVADOR AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

FRECUENCIA DEFUNCIONES DE HOMBRES POR TIPO  

DE MUERTE 

TIPOMUERTE          |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------+----------------------- 

ACCIDENTE           |   352   26.4%    26.4% 

ENFERMEDAD          |   284   21.3%    47.7% 

HOMIC X VIOL COMUN  |   489   36.7%    84.3% 

INDETERMINADA       |    78    5.8%    90.2% 

MINGOB              |     8    0.6%    90.8% 

SUICIDIO            |   107    8.0%    98.8% 

TRAUMA SIN ESPECIF  |    16    1.2%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |  1334  100.0% 

 

   DEFUNCIONES HOMBRES POR TIPO DE MUERTE, EL SALVADOR AÑO 2013 



 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

 

FRECUENCIA DEFUNCIONES DE MUJERES POR TIPO  

DE MUERTE 

TIPOMUERTE          |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------+----------------------- 

ACCIDENTE           |    85   29.5%    29.5% 

ENFERMEDAD          |   101   35.1%    64.6% 

HOMIC X VIOL COMUN  |    49   17.0%    81.6% 

INDETERMINADA       |    12    4.2%    85.8% 

MINGOB              |     2    0.7%    86.5% 

SUICIDIO            |    33   11.5%    97.9% 

TRAUMA SIN ESPECIF  |     6    2.1%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |   288  100.0% 

 

  DEFUNCIONES MUJERES POR TIPO DE MUERTE, EL SALVADOR AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

HAY 7 HOMICIDIOS CON SEXO INDETERMINADA Y 13 MUERTES 

INDETERMINADAS CON SEXO INDETERMINADO. 

EL TOTAL DE MUERTES RECONOCIDAS FUE DE 1642, DE LAS CUALES 

1334(81.2%) FUERON HOMBRES Y 288(18.8%) MUJERES.  



B. HOMICIDIOS 
 

FRECUENCIA DE HOMICIDIOS ENERO-MARZO 

TIPOMUERTE          |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------+----------------------- 

HOMIC X VIOL COMUN  |   545  100.0%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |   545  100.0% 

 

FRECUENCIA POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent    Acum 

------+----------------------- 

F     |    49    9.0%     9.0% 

I     |     7    1.3%    10.3% 

M     |   489   89.7%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |   545  100.0% 

 

 

    FRECUENCIA HOMICIDIOS POR SEXO, EL SALVADOR AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

FRECUENCIA HOMICIDIOS POR GRUPO EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

10-14      |     4    0.7%     0.7% 

15-19      |    92   16.9%    17.6% 

20-24      |    94   17.2%    34.9% 

25-29      |    63   11.6%    46.4% 

30-34      |    80   14.7%    61.1% 

35-39      |    52    9.5%    70.6% 

40-44      |    31    5.7%    76.3% 

45-49      |    14    2.6%    78.9% 

5-9        |     1    0.2%    79.1% 

50-54      |    15    2.8%    81.8% 

55-59      |    12    2.2%    84.0% 

60-64      |     8    1.5%    85.5% 

65 A +     |    31    5.7%    91.2% 

<1         |     1    0.2%    91.4% 

IGNORADA   |    47    8.7%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   545  100.0% 

 

 

49 



FRECUENCIA HOMICIDIOS POR 5 PRINCIPALES GRUPOS DE EDAD 
EL SALVADOR ENERO MARZO AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

SIEMPRE SIGUE COMO EN AÑOS ANTERIORES EL GRUPO DE 15-39 AÑOS CON MAS 

CANTIDAD DE HOMICIDIOS, ES DECIR CON 381(69.9%) HOMICIDIOS. 

EN RELACION A SEXO VEMOS QUE LA MAYORIA DE HOMICIDIOS FUERON EN HOMBRES CON 

489(89.7%) Y LUEGO EN MUJERES CON 49(9%). 

TOMANDO EN CUENTA SEXO Y GRUPOS DE EDAD TENEMOS QUE EN TODOS LOS GRUPOS DE 

EDAD, ES SIGNIFICATIVAMENTE MAS ALTO EL NUMERO DE HOMICIDIOS EN HOMBRES. 

TABLA DE HOMICIDIOS POR GRUPO EDAD Y SEXO 

                        SEXO 

GRUPOSEDAD |      F      I      M | Total 

-----------+----------------------+------ 

 10-14     |      2      0      2 |     4 

 15-19     |      7      0     85 |    92 

 20-24     |      8      0     86 |    94 

 25-29     |      1      0     62 |    63 

 30-34     |      6      0     74 |    80 

 35-39     |      6      0     46 |    52 

 40-44     |      1      0     30 |    31 

 45-49     |      3      0     11 |    14 

 5-9       |      0      0      1 |     1 

 50-54     |      2      0     13 |    15 

 55-59     |      3      0      9 |    12 

 60-64     |      1      0      7 |     8 

 65 A +    |      5      1     25 |    31 

 <1        |      0      0      1 |     1 

 IGNORADA  |      4      6     37 |    47 

-----------+----------------------+------ 

     Total |     49      7    489 |   545 

 

 

 

  



FRECUENCIA HOMICIDIOS DEPARTAMENTO AGRESION 

DEPTOOCUHE           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

AHUACHAPAN           |    19    3.5%     3.5% 

CABAÑAS              |    22    4.0%     7.5% 

CHALATENANGO         |    13    2.4%     9.9% 

CUSCATLAN            |    28    5.1%    15.0% 

LA LIBERTAD          |    41    7.5%    22.6% 

LA PAZ               |    49    9.0%    31.6% 

LA UNION             |    36    6.6%    38.2% 

MORAZAN              |    14    2.6%    40.7% 

SAN MIGUEL           |    43    7.9%    48.6% 

SAN SALVADOR         |   151   27.7%    76.3% 

SAN VICENTE          |    13    2.4%    78.7% 

SANTA ANA            |    40    7.3%    86.1% 

SONSONATE            |    37    6.8%    92.8% 

USULUTAN             |    39    7.2%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   545  100.0% 

 

  HOMICIDIOS 5 PRINCIPALES DEPARTAMENTOS EL SALVADOR AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

FRECUENCIA HOMICIDIOS POR MUNICIPIO AGRESION 

MPIOOCUHE            |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

ACAJUTLA             |     2    0.4%     0.4% 

AGUILARES            |     4    0.7%     1.1% 

AHUACHAPAN           |     4    0.7%     1.8% 

APASTEPEQUE          |     1    0.2%     2.0% 

APOPA                |    18    3.3%     5.3% 

ARMENIA              |     4    0.7%     6.1% 

ATIQUIZAYA           |     6    1.1%     7.2% 

AYUTUXTEPEQUE        |     4    0.7%     7.9% 

BERLIN               |     1    0.2%     8.1% 

BOLIVAR              |     2    0.4%     8.4% 

CALUCO               |     2    0.4%     8.8% 

CAROLINA             |     2    0.4%     9.2% 

CHALCHUAPA           |     8    1.5%    10.6% 

CHAPELTIQUE          |     2    0.4%    11.0% 

CHINAMECA            |     2    0.4%    11.4% 

CHIRILAGUA           |     2    0.4%    11.7% 

CIUDAD ARCE          |     1    0.2%    11.9% 

CIUDAD BARRIOS       |     1    0.2%    12.1% 



CIUDAD DELGADO       |    13    2.4%    14.5% 

COATEPEQUE           |     6    1.1%    15.6% 

COJUTEPEQUE          |     4    0.7%    16.3% 

COLON                |     8    1.5%    17.8% 

COMACARAN            |     1    0.2%    18.0% 

COMALAPA             |     1    0.2%    18.2% 

COMASAGUA            |     2    0.4%    18.5% 

CONCEPCION BATRES    |     1    0.2%    18.7% 

CONCEPCION ORIENTE   |     1    0.2%    18.9% 

CONCEPCION QUEZALTEP |     7    1.3%    20.2% 

CONCHAGUA            |     6    1.1%    21.3% 

CORINTO              |     6    1.1%    22.4% 

CUSCATANCINGO        |     6    1.1%    23.5% 

CUYULTITAN           |     1    0.2%    23.7% 

DOLORES              |     1    0.2%    23.9% 

EL CARMEN            |     4    0.7%    24.6% 

EL CARMEN CUSCATLAN  |     1    0.2%    24.8% 

EL PARAISO           |     2    0.4%    25.1% 

EL ROSARIO           |     3    0.6%    25.7% 

EL SAUCE             |     1    0.2%    25.9% 

EL TRIUNFO           |     2    0.4%    26.2% 

GUADALUPE            |     1    0.2%    26.4% 

GUATAJIAGUA          |     1    0.2%    26.6% 

GUAYMANGO            |     2    0.4%    27.0% 

GUAZAPA              |     5    0.9%    27.9% 

HUIZUCAR             |     2    0.4%    28.3% 

ILOBASCO             |    13    2.4%    30.6% 

ILOPANGO             |     9    1.7%    32.3% 

IZALCO               |    10    1.8%    34.1% 

JAYAQUE              |     1    0.2%    34.3% 

JICALAPA             |     1    0.2%    34.5% 

JIQUILISCO           |     6    1.1%    35.6% 

JOCORO               |     1    0.2%    35.8% 

JUAYUA               |     5    0.9%    36.7% 

JUCUAPA              |     4    0.7%    37.4% 

JUCUARAN             |     2    0.4%    37.8% 

JUJUTLA              |     3    0.6%    38.3% 

LA LAGUNA            |     1    0.2%    38.5% 

LA LIBERTAD          |     6    1.1%    39.6% 

LA UNION             |     8    1.5%    41.1% 

LOLOTIQUE            |     2    0.4%    41.5% 

LOLOTIQUILLO         |     1    0.2%    41.7% 

MEANGUERA DEL GOLFO  |     2    0.4%    42.0% 

MEJICANOS            |    18    3.3%    45.3% 

MERCEDES UMANA       |     1    0.2%    45.5% 

METAPAN              |     3    0.6%    46.1% 

MONCAGUA             |     1    0.2%    46.2% 

NAHUILINGO           |     1    0.2%    46.4% 

NAHUIZALCO           |     9    1.7%    48.1% 

NEJAPA               |     5    0.9%    49.0% 

NUEVA CONCEPCION     |     1    0.2%    49.2% 

NUEVA GRANADA        |     1    0.2%    49.4% 

OLOCUILTA            |     2    0.4%    49.7% 

ORATORIO DE CONCEPCI |     1    0.2%    49.9% 

OSICALA              |     1    0.2%    50.1% 

OZATLAN              |     2    0.4%    50.5% 

PANCHIMALCO          |     4    0.7%    51.2% 

POLOROS              |     3    0.6%    51.7% 

PUERTO EL TRIUNFO    |     6    1.1%    52.8% 

QUELEPA              |     1    0.2%    53.0% 

QUEZALTEPEQUE        |     8    1.5%    54.5% 



ROSARIO DE MORA      |     3    0.6%    55.0% 

S ANTONIO DEL MONTE  |     1    0.2%    55.2% 

S BARTOLOME PERULAPI |     1    0.2%    55.4% 

S LUIS LA HERRADURA  |     3    0.6%    56.0% 

S SEBASTIAN SALITR   |     1    0.2%    56.1% 

SAN ALEJO            |     5    0.9%    57.1% 

SAN ANTONIO DEL MONT |     1    0.2%    57.2% 

SAN BARTOLOME PERULA |     2    0.4%    57.6% 

SAN FRANCISCO GOTERA |     1    0.2%    57.8% 

SAN FRANCISCO MENEND |     1    0.2%    58.0% 

SAN JOSE GUAYABAL    |     1    0.2%    58.2% 

SAN JOSE VILLANUEVA  |     1    0.2%    58.3% 

SAN JUAN OPICO       |     5    0.9%    59.3% 

SAN LUIS DE LA HERRA |     3    0.6%    59.8% 

SAN LUIS DEL CARMEN  |     1    0.2%    60.0% 

SAN LUIS TALPA       |     5    0.9%    60.9% 

SAN MARCOS           |     3    0.6%    61.5% 

SAN MARTIN           |     3    0.6%    62.0% 

SAN MATIAS           |     2    0.4%    62.4% 

SAN MIGUEL           |    28    5.1%    67.5% 

SAN PABLO TACACHICO  |     1    0.2%    67.7% 

SAN PEDRO MASAHUAT   |     8    1.5%    69.2% 

SAN PEDRO PERULAPAN  |     8    1.5%    70.6% 

SAN RAFAEL CEDROS    |     3    0.6%    71.2% 

SAN RAFAEL OBRAJUELO |     4    0.7%    71.9% 

SAN RAMON            |     1    0.2%    72.1% 

SAN SALVADOR         |    33    6.1%    78.2% 

SAN SEBASTIAN SALITR |     1    0.2%    78.3% 

SAN VICENTE          |     4    0.7%    79.1% 

SANTA ANA            |    21    3.9%    82.9% 

SANTA CLARA          |     1    0.2%    83.1% 

SANTA CRUZ MICHAPA   |     2    0.4%    83.5% 

SANTA RITA           |     1    0.2%    83.7% 

SANTA ROSA DE LIMA   |     4    0.7%    84.4% 

SANTA TECLA          |     1    0.2%    84.6% 

SANTIAGO DE MARIA    |     3    0.6%    85.1% 

SANTIAGO NONUALCO    |     8    1.5%    86.6% 

SANTIAGO TEXACUANGOS |     1    0.2%    86.8% 

SANTO DOMINGO        |     1    0.2%    87.0% 

SANTO TOMAS          |     4    0.7%    87.7% 

SENSUNTEPEQUE        |     5    0.9%    88.6% 

SOCIEDAD             |     2    0.4%    89.0% 

SONSONATE            |     2    0.4%    89.4% 

SOYAPANGO            |    14    2.6%    91.9% 

SUCHITOTO            |     4    0.7%    92.7% 

TACUBA               |     3    0.6%    93.2% 

TAMANIQUE            |     1    0.2%    93.4% 

TECOLUCA             |     5    0.9%    94.3% 

TEJUTEPEQUE          |     2    0.4%    94.7% 

TENANCINGO           |     1    0.2%    94.9% 

TONACATEPEQUE        |     4    0.7%    95.6% 

ULUAZAPA             |     1    0.2%    95.8% 

USULUTAN             |    10    1.8%    97.6% 

VICTORIA             |     1    0.2%    97.8% 

YOLOAIQUIN           |     1    0.2%    98.0% 

ZACATECOLUCA         |    10    1.8%    99.8% 

ZARAGOZA             |     1    0.2%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   545  100.0% 

 

 



      HOMICIDIOS 10 PRINCIPALES MUNICIPIOS EL SALVADOR AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

 

LAS 3 CABECERAS DEPARTAMENTALES MAS GRANDES ESTAN CON MAYOR 

NUMERO DE HOMICIDIOS; LLAMA LA ATENCION QUE DENTRO DE LOS 

PRIMEROS 10 MUNICIPIOS CON MAS HOMICIDIOS, ESTEN 5 DEL 

DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR. 

OTROS MUNICIPIOS QUE SIGUEN CON MAS HOMICIDIOS SON: ILOPANGO 9, 

NAHUIZALCO 9, CHALCHUAPA 8, COLON 8, LA UNION 8, QUEZALTEPEQUE 

8, SAN PEDRO MASAHUAT 8, SAN PEDRO PERULAPAN 8 Y SANTIAGO 

NONUALCO 8. 

 
 

 HOMICIDIOS 10 PRINCIPALES LUGARES DE AGRESION EL SALVADOR AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

EN ESTOS LUGARES SE COMETIERON 452(82.9%) HOMICIDIOS.  



COLONIAS, BARRIOS Y CANTONES CON MAS HOMICIDIOS 
 

BARRIO SAN JACINTO SS(6), CANTÓN MONTE REDONDO DE CONCEPCION 

QUEZALTEPEQUE(6), CANTÓN HATO NUEVO DE SAN MIGUEL(5), CANTÓN 

CUTUMAY CAMONES DE SANTA ANA(5), BARRIO LAS FLORES DE LA UNION 

(4), CANTÓN IZCAQUILILLO DE AHUACHAPAN(4) Y CANTÓN JOYA GRANDE 

DE APOPA (4). 
 

 

FRECUENCIA HOMICIDIOS POR TIPO DE ARMA UTILIZADA 

TIPOARMA                 |  Frec  Porcent    Acum 

-------------------------+----------------------- 

ARMA DE FUEGO            |   343   62.8%    62.8% 

ASF X ESTRANGULACION     |    12    2.2%    65.0% 

ASFIXIA X AHORCADURA     |     1    0.2%    65.1% 

ASFIXIA X SOFOCACION     |     1    0.2%    65.3% 

BLANCA SIN ESPECIFICAR   |    27    5.0%    70.3% 

CORTANTE                 |     4    0.7%    71.0% 

CORTOCONTUNDENTE         |    77   14.1%    85.1% 

CORTOPUNZANTE            |    16    2.9%    88.1% 

ELEMENTO TOXICO          |     1    0.2%    88.3% 

NO DATOS                 |    19    3.5%    91.9% 

OBJETO CONTUNDENTE       |    37    6.8%    98.7% 

OTRO TIPO                |     2    0.4%    99.1% 

PIEDRA(LAPIDADO/A)       |     4    0.7%    99.8% 

QUEMADURA X FUEGO        |     1    0.2%   100.0% 

-------------------------+----------------------- 

                   Total |   545  100.0% 

 

 HOMICIDIOS POR 4 PRINCIPALES TIPOS DE ARMA, EL SALVADOR AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

CON ESTOS 4 TIPOS DE ARMAS SE COMETIERON 522(95.8%) HOMICIDIOS 

 

 

  



C. SUICIDIOS 
 

FRECUENCIA DE SUICIDIOS 

TIPOMUERTE          |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------+----------------------- 

SUICIDIO            |   140  100.0%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |   140  100.0% 

 

 

FRECUENCIA SUICIDIOS POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent    Acum 

------+----------------------- 

F     |    33   23.6%    23.6% 

M     |   107   76.4%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |   140  100.0% 

 

            FRECUENCIA SUICIDIOS POR SEXO EL SALVADOR AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

FRECUENCIA SUICIDIOS POR GRUPO EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

10-14      |     3    2.1%     2.1% 

15-19      |    18   12.9%    15.0% 

20-24      |    19   13.6%    28.6% 

25-29      |    18   12.9%    41.4% 

30-34      |    11    7.9%    49.3% 

35-39      |    15   10.7%    60.0% 

40-44      |    11    7.9%    67.9% 

45-49      |    11    7.9%    75.7% 

50-54      |    13    9.3%    85.0% 

55-59      |     3    2.1%    87.1% 

60-64      |     6    4.3%    91.4% 

65 A +     |    10    7.1%    98.6% 

IGNORADA   |     2    1.4%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   140  100.0% 

 

 



TABLA SUICIDIOS GRUPO EDAD Y SEXO 

                    SEXO 

GRUPOSEDAD |      F      M | Total 

-----------+---------------+------ 

 10-14     |      0      3 |     3 

 15-19     |     10      8 |    18 

 20-24     |      5     14 |    19 

 25-29     |      4     14 |    18 

 30-34     |      1     10 |    11 

 35-39     |      5     10 |    15 

 40-44     |      2      9 |    11 

 45-49     |      3      8 |    11 

 50-54     |      0     13 |    13 

 55-59     |      1      2 |     3 

 60-64     |      1      5 |     6 

 65 A +    |      1      9 |    10 

 IGNORADA  |      0      1 |     1 

 IGNORADO  |      0      1 |     1 

-----------+---------------+------ 

     Total |     33    107 |   140 

 

        SUICIDIOS 5 PRINCIPALES GRUPOS EDAD EL SALVADOR AÑO 2013 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

FRECUENCIA SUICIDIOS POR DEPARTAMENTO OCURRIO 

DEPTOOCUHE           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

AHUACHAPAN           |     6    4.3%     4.3% 

CABAÑAS              |     9    6.4%    10.7% 

CHALATENANGO         |     2    1.4%    12.1% 

CUSCATLAN            |     6    4.3%    16.4% 

LA LIBERTAD          |    17   12.1%    28.6% 

LA PAZ               |     9    6.4%    35.0% 

LA UNION             |     7    5.0%    40.0% 

MORAZAN              |     3    2.1%    42.1% 

SAN MIGUEL           |    11    7.9%    50.0% 

SAN SALVADOR         |    28   20.0%    70.0% 

SAN VICENTE          |     2    1.4%    71.4% 

SANTA ANA            |    14   10.0%    81.4% 

SONSONATE            |    19   13.6%    95.0% 

USULUTAN             |     7    5.0%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   140  100.0% 

 



 

 

     FRECUENCIA SUICIDIOS POR 5 PRINCIPALES DEPARTAMENTOS OCURRIO 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

FRECUENCIA SUICIDIOS POR MUNICIPIO AGRESION 

MPIOOCUHE            |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

ACAJUTLA             |     2    1.4%     1.4% 

AGUILARES            |     1    0.7%     2.1% 

AHUACHAPAN           |     6    4.3%     6.4% 

APOPA                |     1    0.7%     7.1% 

BOLIVAR              |     1    0.7%     7.9% 

CACAOPERA            |     1    0.7%     8.6% 

CHALATENANGO         |     1    0.7%     9.3% 

CHALCHUAPA           |     1    0.7%    10.0% 

CIUDAD ARCE          |     4    2.9%    12.9% 

COJUTEPEQUE          |     2    1.4%    14.3% 

COLON                |     1    0.7%    15.0% 

CONCEPCION BATRES    |     1    0.7%    15.7% 

CONCHAGUA            |     1    0.7%    16.4% 

CUISNAHUAT           |     1    0.7%    17.1% 

CUSCATANCINGO        |     1    0.7%    17.9% 

DULCE NOMBRE DE MARI |     1    0.7%    18.6% 

EL CARMEN            |     2    1.4%    20.0% 

EL DIVISADERO        |     1    0.7%    20.7% 

GUACOTECTI           |     1    0.7%    21.4% 

ILOBASCO             |     3    2.1%    23.6% 

ILOPANGO             |     4    2.9%    26.4% 

INTIPUCA             |     1    0.7%    27.1% 

JIQUILISCO           |     2    1.4%    28.6% 

JUAYUA               |     1    0.7%    29.3% 

LA UNION             |     1    0.7%    30.0% 

MEJICANOS            |     2    1.4%    31.4% 

METAPAN              |     1    0.7%    32.1% 

MONCAGUA             |     2    1.4%    33.6% 

MONTE SAN JUAN       |     1    0.7%    34.3% 

NAHUIZALCO           |     3    2.1%    36.4% 

NUEVA GRANADA        |     1    0.7%    37.1% 

OLOCUILTA            |     1    0.7%    37.9% 

PUERTO EL TRIUNFO    |     1    0.7%    38.6% 

QUELEPA              |     2    1.4%    40.0% 

QUEZALTEPEQUE        |     1    0.7%    40.7% 



SALCOATITAN          |     1    0.7%    41.4% 

SAN AGUSTIN          |     1    0.7%    42.1% 

SAN ALEJO            |     1    0.7%    42.9% 

SAN FRANCISCO GOTERA |     1    0.7%    43.6% 

SAN ISIDRO           |     1    0.7%    44.3% 

SAN JUAN OPICO       |     2    1.4%    45.7% 

SAN JUAN TEPEZONTES  |     1    0.7%    46.4% 

SAN LUIS TALPA       |     1    0.7%    47.1% 

SAN MIGUEL           |     7    5.0%    52.1% 

SAN RAFAEL OBRAJUELO |     1    0.7%    52.9% 

SAN SALVADOR         |    13    9.3%    62.1% 

SAN SEBASTIAN        |     1    0.7%    62.9% 

SAN SEBASTIAN SALITR |     1    0.7%    63.6% 

SAN VICENTE          |     1    0.7%    64.3% 

SANTA ANA            |    11    7.9%    72.1% 

SANTA CATARINA MASAH |     1    0.7%    72.9% 

SANTA ELENA          |     1    0.7%    73.6% 

SANTA ROSA DE LIMA   |     1    0.7%    74.3% 

SANTA TECLA          |     6    4.3%    78.6% 

SANTIAGO NONUALCO    |     3    2.1%    80.7% 

SANTIAGO TEXACUANGOS |     1    0.7%    81.4% 

SENSUNTEPEQUE        |     2    1.4%    82.9% 

SONSONATE            |     8    5.7%    88.6% 

SONZACATE            |     2    1.4%    90.0% 

SOYAPANGO            |     3    2.1%    92.1% 

SUCHITOTO            |     2    1.4%    93.6% 

TAMANIQUE            |     2    1.4%    95.0% 

TEJUTEPEQUE          |     1    0.7%    95.7% 

TEPECOYO             |     1    0.7%    96.4% 

TONACATEPEQUE        |     2    1.4%    97.9% 

VICTORIA             |     1    0.7%    98.6% 

ZACATECOLUCA         |     2    1.4%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   140  100.0% 

 

          FRECUENCIA SUICIDIOS POR 10 PRINCIPALES MUNICIPIOS OCURRIO 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

  



FRECUENCIA POR TIPO DE SUICIDIO 

TIPOSUICID           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

AHORCAMIENTO         |    64   45.7%    45.7% 

ARMA BLANCA          |     1    0.7%    46.4% 

ARMA DE FUEGO        |     9    6.4%    52.9% 

CAIDA AL VACIO       |     1    0.7%    53.6% 

INTOXICACION         |    65   46.4%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   140  100.0% 

 

                           FRECUENCIA POR TIPO DE SUICIDIO 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

TABLA DE TIPO DE SUICIDIO POR SEXO 

                             SEXO 

          TIPOSUICID |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

AHORCAMIENTO         |      8     56 |    64 

ARMA BLANCA          |      0      1 |     1 

ARMA DE FUEGO        |      0      9 |     9 

CAIDA AL VACIO       |      0      1 |     1 

INTOXICACION         |     25     40 |    65 

---------------------+---------------+------ 

               Total |     33    107 |   140 

 

 

FRECUENCIA SUICIDIOS POR TIPO DE TOXICO 

TIPOTOXSUI           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

COUNTER              |     2    3.2%     3.2% 

GRAMOXONE            |     5    7.9%    11.1% 

LANNATE              |     4    6.3%    17.5% 

O. ORG FOSFORADO     |    19   30.2%    47.6% 

OTRO PLAGUICIDA      |     3    4.8%    52.4% 

OTRO RODENTICIDA     |     2    3.2%    55.6% 

PHOSTOXIN            |    21   33.3%    88.9% 

SUST INDETERMINADA   |     7   11.1%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |    63  100.0% 

  



TABLA SUICIDIOS POR TIPO TOXICO SEGUN SEXO 

                              SEXO 

          TIPOTOXSUI |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

COUNTER              |      2      0 |     2 

GRAMOXONE            |      2      3 |     5 

LANNATE              |      1      3 |     4 

O. ORG FOSFORADO     |      6     13 |    19 

OTRO PLAGUICIDA      |      1      2 |     3 

OTRO RODENTICIDA     |      0      2 |     2 

PHOSTOXIN            |      9     12 |    21 

SUST INDETERMINADA   |      4      3 |     7 

---------------------+---------------+------ 

               Total |     25     38 |    63 

 

 

                 FRECUENCIA SUICIDIO POR TIPO DE TOXICO UTILIZADO 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

 

 

PRINCIPALES FACTORES DE RIESGO EN SUICIDIOS 

FACTORPRE                |  Frec  Porcent    Acum 

-------------------------+----------------------- 

ALCOHOLISMO              |    19   22.6%    22.6% 

CONFLICTO CON PAREJA     |     6    7.1%    29.8% 

DEPRESION                |    15   17.9%    47.6% 

EMBARAZO NO DESEADO      |     1    1.2%    48.8% 

ENFERMEDAD FISICA        |     3    3.6%    52.4% 

ENFERMEDAD PSIQUIATRICA  |     1    1.2%    53.6% 

NO DATOS                 |    39   46.4%   100.0% 

-------------------------+----------------------- 

                   Total |    84  100.0% 

 

 

ALCOHOLISMO Y DEPRESION SON LAS PRINCIPALES CAUSAS SEGÚN 

REPORTES DE MEDICOS(AS) FORENSES DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL 

  



D. ACCIDENTES 
 

FRECUENCIA DE MUERTES ACCIDENTALES 

TIPOMUERTE          |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------+----------------------- 

ACCIDENTE           |   437  100.0%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |   437  100.0% 

 

 

DEFUNCIONES POR TIPO DE MUERTE ACCIDENTAL 

TIPOMUERAC               |  Frec  Porcent    Acum 

-------------------------+----------------------- 

ARMA BLANCA              |     1    0.2%     0.2% 

ASF X AHORCAMIENTO       |     3    0.7%     0.9% 

ASF X ASP CONT GASTRICO  |     2    0.5%     1.4% 

ASF X CUERPO EXTRAÑO     |     3    0.7%     2.1% 

ASF X SOTERRAMIENTO      |     2    0.5%     2.5% 

ASFIXIA X SOFOCACION     |     4    0.9%     3.4% 

ASFIXIA X SUMERSION      |    55   12.6%    16.1% 

CAIDA ACCIDENTAL         |    80   18.4%    34.5% 

ELECTROCUCCION           |     3    0.7%    35.2% 

GOLPES O CONTUNDENTE     |     6    1.4%    36.6% 

HECHOS DE TRANSITO       |   262   60.2%    96.8% 

INTOXICAC X INGESTA      |     9    2.1%    98.9% 

OTRO TIPO                |     1    0.2%    99.1% 

QUEMADURA X FUEGO        |     3    0.7%    99.8% 

SHOCK ANAFI MEDICINA     |     1    0.2%   100.0%  

                   Total |   435  100.0% 

 

         FRECUENCIA POR 5 PRINCIPALES TIPOS DE MUERTE ACCIDENTAL 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

 

EN ESTOS 5 TIPOS DE MUERTES ACCIDENTALES ESTAN 412(94.7%) 

MUERTES ACCIDENTALES 

 

  



DEFUNCIONES POR TIPO DE MUERTE ACCIDENTAL SEGÚN 

SEXO DE VICTIMAS 

                                 SEXO 

              TIPOMUERAC |      F      M | Total 

-------------------------+---------------+------ 

ARMA BLANCA              |      0      1 |     1 

ASF X AHORCAMIENTO       |      0      3 |     3 

ASF X ASP CONT GASTRICO  |      0      2 |     2 

ASF X CUERPO EXTRAÑO     |      2      1 |     3 

ASF X SOTERRAMIENTO      |      0      2 |     2 

ASFIXIA X SOFOCACION     |      3      1 |     4 

ASFIXIA X SUMERSION      |      7     48 |    55 

CAIDA ACCIDENTAL         |     20     60 |    80 

ELECTROCUCCION           |      0      3 |     3 

GOLPES O CONTUNDENTE     |      1      5 |     6 

HECHOS DE TRANSITO       |     48    214 |   262 

INTOXICAC X INGESTA      |      2      7 |     9 

OTRO TIPO                |      0      1 |     1 

QUEMADURA X FUEGO        |      1      2 |     3 

SHOCK ANAFI MEDICINA     |      1      0 |     1 

-------------------------+---------------+------ 

                   Total |     85    350 |   435 

 

D.1 ACCIDENTES DE TRANSITO 
 

FRECUENCIA DE MUERTES POR ACCIDENTES DE TRANSITO 

TIPOMUERAC               |  Frec  Porcent    Acum 

-------------------------+----------------------- 

HECHOS DE TRANSITO       |   262  100.0%   100.0% 

-------------------------+----------------------- 

                   Total |   262  100.0% 

 

 

FRECUENCIA MUERTES POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent    Acum 

------+----------------------- 

F     |    48   18.3%    18.3% 

M     |   214   81.7%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |   262  100.0% 

 

                   FRECUENCIA MUERTES ACCIDENTES DE TRANSITO POR SEXO 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

EL 81.7% DE LAS MUERTES POR ACCIDENTES DE TRANSITO FUERON EN HOMBRES 



FRECUENCIA MUERTES POR GRUPO EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

1-4        |     3    1.1%     1.1% 

10-14      |     6    2.3%     3.4% 

15-19      |    10    3.8%     7.3% 

20-24      |    28   10.7%    17.9% 

25-29      |    25    9.5%    27.5% 

30-34      |    29   11.1%    38.5% 

35-39      |    20    7.6%    46.2% 

40-44      |    17    6.5%    52.7% 

45-49      |    14    5.3%    58.0% 

5-9        |     3    1.1%    59.2% 

50-54      |    12    4.6%    63.7% 

55-59      |    13    5.0%    68.7% 

60-64      |    11    4.2%    72.9% 

65 A +     |    54   20.6%    93.5% 

IGNORADA   |    17    6.5%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   262  100.0% 

 

   MUERTES ACCIDENTES DE TRANSITO POR 5 PRINCIPALES GRUPOS DE EDAD 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

TABLA DE MUERTE ACCIDENTES DE TRAN 

SITO POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO 

                   SEXO 

GRUPOSEDAD |      F      M | Total 

-----------+---------------+------ 

 1-4       |      1      2 |     3 

 10-14     |      3      3 |     6 

 15-19     |      3      7 |    10 

 20-24     |      6     22 |    28 

 25-29     |      2     23 |    25 

 30-34     |      3     26 |    29 

 35-39     |      2     18 |    20 

 40-44     |      2     15 |    17 

 45-49     |      4     10 |    14 

 5-9       |      1      2 |     3 

 50-54     |      1     11 |    12 

 55-59     |      5      8 |    13 

 60-64     |      4      7 |    11 

 65 A +    |     10     44 |    54 

 IGNORADA  |      1     16 |    17 

-----------+---------------+------ 

     Total |     48    214 |   262 



 

 

MUERTES POR ACCIDENTES DE TRANSITO POR DEPAR 

TAMENTO DONDE OCURRIO 

DEPTOOCUHE           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

AHUACHAPAN           |     9    3.4%     3.4% 

CABAÑAS              |     8    3.1%     6.5% 

CHALATENANGO         |     5    1.9%     8.4% 

CUSCATLAN            |     9    3.4%    11.8% 

LA LIBERTAD          |    29   11.1%    22.9% 

LA PAZ               |    14    5.3%    28.2% 

LA UNION             |     8    3.1%    31.3% 

MORAZAN              |     8    3.1%    34.4% 

SAN MIGUEL           |    11    4.2%    38.5% 

SAN SALVADOR         |    80   30.5%    69.1% 

SAN VICENTE          |    13    5.0%    74.0% 

SANTA ANA            |    34   13.0%    87.0% 

SONSONATE            |    24    9.2%    96.2% 

USULUTAN             |    10    3.8%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   262  100.0% 

 

  MUERTES ACCIDENTES DE TRANSITO POR 5 PRINCIPALES DEPARTAMENTOS 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

      MUERTES ACCIDENTES DE TRANSITO POR 10 PRINCIPALES MUNICIPIOS 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 



MUERTES POR ACCIDENTES DE TRANSITO POR MUNICI 

PIO DONDE OCURRIO 

MPIOOCUHE            |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

ACAJUTLA             |     5    1.9%     1.9% 

AGUILARES            |     2    0.8%     2.7% 

AHUACHAPAN           |     6    2.3%     5.0% 

ANAMOROS             |     1    0.4%     5.3% 

APASTEPEQUE          |     4    1.5%     6.9% 

APOPA                |     5    1.9%     8.8% 

ARMENIA              |     2    0.8%     9.5% 

ATIQUIZAYA           |     2    0.8%    10.3% 

CHALATENANGO         |     1    0.4%    10.7% 

CHALCHUAPA           |     5    1.9%    12.6% 

CIUDAD ARCE          |     3    1.1%    13.7% 

CIUDAD BARRIOS       |     1    0.4%    14.1% 

CIUDAD DELGADO       |     2    0.8%    14.9% 

COJUTEPEQUE          |     3    1.1%    16.0% 

COLON                |     6    2.3%    18.3% 

CONCEPCION BATRES    |     1    0.4%    18.7% 

CONCHAGUA            |     1    0.4%    19.1% 

CORINTO              |     1    0.4%    19.5% 

EL CARMEN            |     2    0.8%    20.2% 

EL DIVISADERO        |     2    0.8%    21.0% 

EL ROSARIO           |     1    0.4%    21.4% 

EL TRIUNFO           |     1    0.4%    21.8% 

HUIZUCAR             |     1    0.4%    22.1% 

ILOBASCO             |     3    1.1%    23.3% 

ILOPANGO             |     4    1.5%    24.8% 

IZALCO               |     4    1.5%    26.3% 

JAYAQUE              |     1    0.4%    26.7% 

JIQUILISCO           |     2    0.8%    27.5% 

JOCORO               |     3    1.1%    28.6% 

JUTIAPA              |     1    0.4%    29.0% 

LA LIBERTAD          |     5    1.9%    30.9% 

LA REINA             |     1    0.4%    31.3% 

LISLIQUE             |     1    0.4%    31.7% 

MEJICANOS            |     6    2.3%    34.0% 

METAPAN              |     3    1.1%    35.1% 

NEJAPA               |     2    0.8%    35.9% 

NUEVA CONCEPCION     |     3    1.1%    37.0% 

PERQUIN              |     1    0.4%    37.4% 

QUEZALTEPEQUE        |     2    0.8%    38.2% 

SAN ALEJO            |     1    0.4%    38.5% 

SAN ANTONIO          |     1    0.4%    38.9% 

SAN FRANCISCO GOTERA |     1    0.4%    39.3% 

SAN FRANCISCO MENEND |     1    0.4%    39.7% 

SAN ISIDRO           |     1    0.4%    40.1% 

SAN JORGE            |     1    0.4%    40.5% 

SAN JOSE GUAYABAL    |     1    0.4%    40.8% 

SAN JUAN NONUALCO    |     1    0.4%    41.2% 

SAN JUAN OPICO       |     1    0.4%    41.6% 

SAN JUAN TALPA       |     1    0.4%    42.0% 

SAN JUAN TEPEZONTES  |     1    0.4%    42.4% 

SAN JULIAN           |     2    0.8%    43.1% 

SAN LUIS TALPA       |     1    0.4%    43.5% 

SAN MARCOS           |     2    0.8%    44.3% 

SAN MARTIN           |     8    3.1%    47.3% 

SAN MIGUEL           |     8    3.1%    50.4% 

SAN PABLO TACACHICO  |     2    0.8%    51.1% 

SAN PEDRO MASAHUAT   |     2    0.8%    51.9% 



SAN PEDRO PERULAPAN  |     3    1.1%    53.1% 

SAN RAFAEL CEDROS    |     1    0.4%    53.4% 

SAN RAFAEL OBRAJUELO |     1    0.4%    53.8% 

SAN SALVADOR         |    42   16.0%    69.8% 

SAN SEBASTIAN SALITR |     2    0.8%    70.6% 

SAN VICENTE          |     4    1.5%    72.1% 

SANTA ANA            |    24    9.2%    81.3% 

SANTA CRUZ ANALQUITO |     1    0.4%    81.7% 

SANTA ELENA          |     1    0.4%    82.1% 

SANTA MARIA          |     2    0.8%    82.8% 

SANTA ROSA DE LIMA   |     2    0.8%    83.6% 

SANTA TECLA          |     8    3.1%    86.6% 

SANTIAGO DE MARIA    |     1    0.4%    87.0% 

SANTIAGO NONUALCO    |     1    0.4%    87.4% 

SANTO DOMINGO        |     1    0.4%    87.8% 

SANTO TOMAS          |     2    0.8%    88.5% 

SENSUNTEPEQUE        |     3    1.1%    89.7% 

SONSONATE            |    10    3.8%    93.5% 

SONZACATE            |     1    0.4%    93.9% 

SOYAPANGO            |     4    1.5%    95.4% 

TECOLUCA             |     2    0.8%    96.2% 

TEJUTLA              |     1    0.4%    96.6% 

TEPETITAN            |     2    0.8%    97.3% 

USULUTAN             |     2    0.8%    98.1% 

ZACATECOLUCA         |     5    1.9%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   262  100.0% 

 

FRECUENCIA MUERTES POR ACC TTO POR TIPO 

DE VICTIMA 

TIPOVICTI      |  Frec  Porcent    Acum 

---------------+----------------------- 

CICLISTA       |    10    3.8%     3.8% 

CONDUCTOR      |    20    7.6%    11.5% 

MOTOCICLISTA   |    23    8.8%    20.2% 

NO DATOS       |    21    8.0%    28.2% 

PASAJERO       |    40   15.3%    43.5% 

PEATON         |   148   56.5%   100.0% 

---------------+----------------------- 

         Total |   262  100.0% 

 

                      MUERTES ACCIDENTES DE TRANSITO POR TIPO DE VICTIMA 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
  



TABLA DE MUERTES POR ACC TTO POR TIPO 

DE VICTIMA SEGÚN SEXO 

                        SEXO 

    TIPOVICTI  |      F      M | Total 

---------------+---------------+------ 

CICLISTA       |      0     10 |    10 

CONDUCTOR      |      0     20 |    20 

MOTOCICLIS     |      1     16 |    17 

MOTOCICLISTA   |      0      6 |     6 

NO DATOS       |      5     16 |    21 

PASAJERO       |     13     27 |    40 

PEATON         |     29    119 |   148 

---------------+---------------+------ 

         Total |     48    214 |   262 

 

E. ASFIXIAS POR SUMERSION 
 

FRECUENCIA DE MUERTES POR ASFIXIA POR SUMERSION 

TIPOMUERAC               |  Frec  Porcent    Acum 

-------------------------+----------------------- 

ASFIXIA X SUMERSION      |    55  100.0%   100.0% 

-------------------------+----------------------- 

                   Total |    55  100.0% 

 

 

FRECUENCIA MUERTES POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent    Acum 

------+----------------------- 

F     |     7   12.7%    12.7% 

M     |    48   87.3%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |    55  100.0% 

 

           FRECUENCIA MUERTES ASFIXIA POR SUMERSION POR SEXO 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

  



FRECUENCIA MUERTES POR GRUPOS EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

1-4        |     4    7.3%     7.3% 

10-14      |     6   10.9%    18.2% 

15-19      |    13   23.6%    41.8% 

20-24      |     5    9.1%    50.9% 

25-29      |     7   12.7%    63.6% 

30-34      |     1    1.8%    65.5% 

35-39      |     6   10.9%    76.4% 

40-44      |     1    1.8%    78.2% 

45-49      |     3    5.5%    83.6% 

5-9        |     3    5.5%    89.1% 

55-59      |     2    3.6%    92.7% 

60-64      |     1    1.8%    94.5% 

65 A +     |     2    3.6%    98.2% 

IGNORADA   |     1    1.8%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |    55  100.0% 

 

FRECUENCIA DE MUERTES ASFIXIA POR SUMERSION 

POR DEPARTAMENTOS DONDE OCURRIO 

DEPTOOCUHE           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

AHUACHAPAN           |     2    3.6%     3.6% 

CABAÑAS              |     1    1.8%     5.5% 

CHALATENANGO         |     4    7.3%    12.7% 

CUSCATLAN            |     3    5.5%    18.2% 

LA LIBERTAD          |    11   20.0%    38.2% 

LA PAZ               |    10   18.2%    56.4% 

LA UNION             |     1    1.8%    58.2% 

MORAZAN              |     2    3.6%    61.8% 

SAN MIGUEL           |     3    5.5%    67.3% 

SAN SALVADOR         |     2    3.6%    70.9% 

SAN VICENTE          |     1    1.8%    72.7% 

SANTA ANA            |     3    5.5%    78.2% 

SONSONATE            |     6   10.9%    89.1% 

USULUTAN             |     6   10.9%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |    55  100.0% 

 

      MUERTES ASFIXIA POR SUMERSION POR 5 PRINCIPALES DEPARTAMENTOS 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 



FRECUENCIA DE MUERTES ASFIXIA POR SUMERSION 

POR MUNICIPIOS DONDE OCURRIO 

MPIOOCUHE            |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

ACAJUTLA             |     1    1.8%     1.8% 

AHUACHAPAN           |     1    1.8%     3.6% 

APASTEPEQUE          |     1    1.8%     5.5% 

CHILTIUPAN           |     2    3.6%     9.1% 

CIUDAD DELGADO       |     1    1.8%    10.9% 

CUYULTITAN           |     1    1.8%    12.7% 

ESTANZUELAS          |     2    3.6%    16.4% 

ILOBASCO             |     1    1.8%    18.2% 

ILOPANGO             |     1    1.8%    20.0% 

INTIPUCA             |     1    1.8%    21.8% 

JIQUILISCO           |     1    1.8%    23.6% 

JUAYUA               |     1    1.8%    25.5% 

JUJUTLA              |     1    1.8%    27.3% 

LA LIBERTAD          |     3    5.5%    32.7% 

NAHUIZALCO           |     1    1.8%    34.5% 

NOMBRE DE JESUS      |     3    5.5%    40.0% 

POTONICO             |     1    1.8%    41.8% 

SAN FRANCISCO GOTERA |     1    1.8%    43.6% 

SAN JOSE VILLANUEVA  |     1    1.8%    45.5% 

SAN LUIS DE LA HERRA |     4    7.3%    52.7% 

SAN LUIS TALPA       |     2    3.6%    56.4% 

SAN MIGUEL           |     3    5.5%    61.8% 

SAN MIGUEL TEPEZONTE |     1    1.8%    63.6% 

SAN PABLO TACACHICO  |     2    3.6%    67.3% 

SAN PEDRO MASAHUAT   |     1    1.8%    69.1% 

SAN RAFAEL CEDROS    |     1    1.8%    70.9% 

SANTA ANA            |     2    3.6%    74.5% 

SANTA ISABEL ISHUATA |     1    1.8%    76.4% 

SANTA TECLA          |     1    1.8%    78.2% 

SONSONATE            |     2    3.6%    81.8% 

SUCHITOTO            |     2    3.6%    85.5% 

TAMANIQUE            |     1    1.8%    87.3% 

TEXISTEPEQUE         |     1    1.8%    89.1% 

TOROLA               |     1    1.8%    90.9% 

USULUTAN             |     3    5.5%    96.4% 

ZACATECOLUCA         |     1    1.8%    98.2% 

ZARAGOZA             |     1    1.8%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |    55  100.0% 

 

 

FRECUENCIA MUERTES POR ASFIXIAS SEGÚN LUGAR OCURRIO 

SUMERSION                 |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------------+----------------------- 

LAGO                      |     5    9.3%     9.3% 

OTRO TIPO                 |     4    7.4%    16.7% 

PILA                      |     3    5.6%    22.2% 

PISCINA                   |     2    3.7%    25.9% 

PISCINA PARTICULAR        |     1    1.9%    27.8% 

PLAYA DE MAR              |    16   29.6%    57.4% 

POZO                      |     3    5.6%    63.0% 

RIO                       |    20   37.0%   100.0% 

--------------------------+----------------------- 

                    Total |    54  100.0% 

 

 

 



F. ENFERMEDADES 
 

FRECUENCIA MUERTES RECONOCIDAS POR ENFERMEDAD 

TIPOMUERTE          |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------+----------------------- 

ENFERMEDAD          |   385  100.0%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |   385  100.0% 

 

 

FRECUENCIA DE MUERTES SEGÚN TIPO ENFERMEDAD 

MUERTEENF           |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------+----------------------- 

ACC CEREBRO VASCUL  |    10    2.6%     2.6% 

ALCOHOLISMO CRONICO |    77   20.0%    22.6% 

ANEMIA X DEF HIERRO |     1    0.3%    22.9% 

ARRITMIA CARDIACA   |    11    2.9%    25.7% 

ASMA BRONQUIAL      |     1    0.3%    26.0% 

BRONCONEUMONIA      |     2    0.5%    26.5% 

CA CERVIX UTERO     |     3    0.8%    27.3% 

CA COLON            |     1    0.3%    27.5% 

CA FARINGE          |     1    0.3%    27.8% 

CA GASTRICO         |     2    0.5%    28.3% 

CA HIGADO           |     1    0.3%    28.6% 

CA LENGUA           |     1    0.3%    28.8% 

CA OTRAS PARTES     |     4    1.0%    29.9% 

CA PROSTATA         |     2    0.5%    30.4% 

CA RECTO Y ANO      |     1    0.3%    30.6% 

CARDIOP ARTERIOESC  |     5    1.3%    31.9% 

CARDIOP CONGENITA   |     1    0.3%    32.2% 

CARDIOP HIPERTENSIV |     7    1.8%    34.0% 

CARDIOP ISQUEMICA   |    14    3.6%    37.7% 

CARDIOP SIN ESPECIF |     4    1.0%    38.7% 

CIRROSIS HEPATICA   |     6    1.6%    40.3% 

DESNUTRICION        |    19    4.9%    45.2% 

DIABETES MELLITUS   |     8    2.1%    47.3% 

E.P.O.C.            |     5    1.3%    48.6% 

EDEMA AGUDO PULMON  |     3    0.8%    49.4% 

EMBOLISMO PULMONAR  |     1    0.3%    49.6% 

ENCEFALOP HEPATICA  |     2    0.5%    50.1% 

FALLA MULTISISTEMA  |    10    2.6%    52.7% 

FIBROSIS PULMONAR   |     1    0.3%    53.0% 

FIEBRE REUMATICA AG |     1    0.3%    53.2% 

GASTROENTERITIS AG  |    14    3.6%    56.9% 

HIPERT ARTERIAL     |     3    0.8%    57.7% 

INFARTO MIOCARDIO   |    61   15.8%    73.5% 

INMADUREZ           |     1    0.3%    73.8% 

INSUF CARDIACA      |     8    2.1%    75.8% 

INSUF RENAL CRONICA |     7    1.8%    77.7% 

INTOXIC ALCOHOLICA  |     9    2.3%    80.0% 

LARINGOTRAQUEOBRONQ |     1    0.3%    80.3% 

LEUCEMIA            |     1    0.3%    80.5% 

LINFOMA DE HODKING  |     1    0.3%    80.8% 

MENINGITIS BACTER   |     2    0.5%    81.3% 

MIELOMENINGOCELE    |     1    0.3%    81.6% 

MUERTE NATURAL      |     7    1.8%    83.4% 

NEUMONIA            |     2    0.5%    83.9% 

NEUMONIA ASPIRATIVA |     4    1.0%    84.9% 

OBITO FETAL         |     8    2.1%    87.0% 

OBSTRUCCION INTEST  |     1    0.3%    87.3% 

OTRO TIPO MUERTE    |     4    1.0%    88.3% 



PREMATUREZ          |     4    1.0%    89.4% 

S.I.D.A.            |     3    0.8%    90.1% 

S.T.D.S.            |     8    2.1%    92.2% 

SENILIDAD           |     8    2.1%    94.3% 

SEPSIS              |     4    1.0%    95.3% 

SEPSIS NEONATAL     |     1    0.3%    95.6% 

SINDROME CONVULSIVO |    13    3.4%    99.0% 

TB PULMONAR         |     3    0.8%    99.7% 

ULCERA GASTRICA     |     1    0.3%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |   385  100.0% 

 

 

MUERTES RECONOCIDAS SEGÚN 10 PRINCIPALES ENFERMEDADES 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

  



G. AGRESIONES SEXUALES 
 

FRECUENCIA POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent    Acum 

------+----------------------- 

F     |   630   87.4%    87.4% 

M     |    91   12.6%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |   721  100.0% 

 

                       TOTAL AGRESIONES SEXUALES POR SEXO 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

 

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

1-4        |    44    6.1%     6.1% 

10-14      |   236   32.7%    38.8% 

15-19      |   203   28.2%    67.0% 

20-24      |    36    5.0%    72.0% 

25-29      |    25    3.5%    75.5% 

30-34      |    21    2.9%    78.4% 

35-39      |    17    2.4%    80.7% 

40-44      |    17    2.4%    83.1% 

45-49      |     3    0.4%    83.5% 

5-9        |   102   14.1%    97.6% 

50-54      |     3    0.4%    98.1% 

55-59      |     3    0.4%    98.5% 

60-64      |     2    0.3%    98.8% 

65 A +     |     2    0.3%    99.0% 

<1         |     7    1.0%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   721  100.0% 

 

         TOTAL AGRESIONES SEXUALES 5 PRINCIPALES GRUPOS DE EDAD 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 



FRECUENCIA POR GRUPOS EDAD Y SEXO 

                  SEXO 

GRUPOSEDAD |     F     M | Total 

-----------+-------------+------ 

    1-4    |    34    10 |    44 

    10-14  |   209    27 |   236 

    15-19  |   195     8 |   203 

    20-24  |    34     2 |    36 

    25-29  |    23     2 |    25 

    30-34  |    18     3 |    21 

    35-39  |    16     1 |    17 

    40-44  |    17     0 |    17 

    45-49  |     3     0 |     3 

    5-9    |    67    35 |   102 

    50-54  |     3     0 |     3 

    55-59  |     3     0 |     3 

    60-64  |     1     1 |     2 

    65 A + |     2     0 |     2 

    <1     |     5     2 |     7 

-----------+-------------+------ 

     Total |   630    91 |   721 

 

SE PUEDE VER QUE LOS GRUPOS DE EDAD MAS AGREDIDOS FUERON LOS 

GRUPOS COMPRENDIDOCS ENTRE 1 A 19 AÑOS, CON MAYOR ENFASIS DE 

10’19 AÑOS, SIENDO LAS MUJERES EN ESTOS 2 GRUPOS DE EDAD 7.7 

VECES MAS AGREDIDAS EN EL GRUPO DE 10-14 AÑOS Y 24.4 VECES MAS 

AGREDIDAS EN EL GRUPO DE 15-19 AÑOS. 

 
FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO OCURRIO 

DEPTO        |  Frec  Porcent    Acum 

-------------+----------------------- 

AHUACHAPAN   |    28    3.9%     3.9% 

CABAÑAS      |    15    2.1%     6.0% 

CHALATENANGO |    20    2.8%     8.7% 

CUSCATLAN    |    22    3.1%    11.8% 

LA LIBERTAD  |    80   11.1%    22.9% 

LA PAZ       |    50    6.9%    29.8% 

LA UNION     |    44    6.1%    35.9% 

MORAZAN      |    34    4.7%    40.6% 

SAN MIGUEL   |    38    5.3%    45.9% 

SAN SALVADOR |   197   27.3%    73.2% 

SAN VICENTE  |    27    3.7%    77.0% 

SANTA ANA    |    75   10.4%    87.4% 

SONSONATE    |    54    7.5%    94.9% 

USULUTAN     |    37    5.1%   100.0% 

-------------+----------------------- 

       Total |   721  100.0% 

 
              TOTAL AGRESIONES SEXUALES POR DEPARTAMENTO OCURRIO 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 



H. LESIONES 1ª VEZ  
H.1 POR VIOLENCIA COMUN 

 
FRECUENCIA LESIONES POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent    Acum 

------+----------------------- 

F     |   544   35.5%    35.5% 

I     |     8    0.5%    36.0% 

M     |   981   64.0%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |  1533  100.0% 

 

     TOTAL LESIONES POR VIOLENCIA COMUN POR SEXO 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

 

 

FRECUENCIA LESIONES POR GRUPOS EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

1-4        |    11    0.7%     0.7% 

10-14      |    61    4.0%     4.7% 

15-19      |   202   13.2%    17.9% 

20-24      |   245   16.0%    33.9% 

25-29      |   227   14.8%    48.7% 

30-34      |   190   12.4%    61.1% 

35-39      |   138    9.0%    70.1% 

40-44      |   151    9.8%    79.9% 

45-49      |    99    6.5%    86.4% 

5-9        |    20    1.3%    87.7% 

50-54      |    58    3.8%    91.5% 

55-59      |    34    2.2%    93.7% 

60-64      |    31    2.0%    95.7% 

65 A +     |    51    3.3%    99.0% 

IGNORADA   |    15    1.0%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |  1533  100.0% 

 

 

 



          TOTAL LESIONES POR VIOLENCIA COMUN POR 5 GRUPOS DE EDAD 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO AGRESION 

DEPTO        |  Frec  Porcent    Acum 

-------------+----------------------- 

AHUACHAPAN   |    88    5.7%     5.7% 

CABAÑAS      |    46    3.0%     8.7% 

CHALATENANGO |    83    5.4%    14.2% 

CUSCATLAN    |    65    4.2%    18.4% 

LA LIBERTAD  |   124    8.1%    26.5% 

LA PAZ       |    68    4.4%    30.9% 

LA UNION     |    66    4.3%    35.2% 

MORAZAN      |    18    1.2%    36.4% 

SAN MIGUEL   |   105    6.8%    43.2% 

SAN SALVADOR |   400   26.1%    69.3% 

SAN VICENTE  |    81    5.3%    74.6% 

SANTA ANA    |   142    9.3%    83.9% 

SONSONATE    |   155   10.1%    94.0% 

USULUTAN     |    92    6.0%   100.0% 

-------------+----------------------- 

       Total |  1533  100.0% 

 

          LESIONES POR VIOLENCIA COMUN POR 5 PRINCIPALES DEPARTAMENTOS 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 



FRECUENCIA LESIONES POR TIPO DE ARMA 

TIPOARMA             |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

ARMA DE FUEGO        |   137    8.9%     8.9% 

ARTEFACTO EXPLOSIVO  |     2    0.1%     9.0% 

ASF X ESTRANGULACION |     1    0.1%     9.1% 

BLANCA SIN ESPEC.    |    18    1.2%    10.2% 

CAIDA PROVOCADA      |    13    0.8%    11.1% 

CORTANTE             |    53    3.5%    14.5% 

CORTOCONTUNDENTE     |   149    9.7%    24.3% 

CORTOPUNZANTE        |    41    2.7%    26.9% 

ELEMENTO TOXICO      |     2    0.1%    27.1% 

MANOS                |   196   12.8%    39.9% 

MANOS Y PIES         |    65    4.2%    44.2% 

NO DATOS             |   143    9.3%    53.5% 

OBJETO CONTUNDENTE   |   636   41.5%    95.0% 

OTRO TIPO            |    15    1.0%    96.0% 

PIEDRA(LAPIDADO/A)   |    39    2.5%    98.5% 

PIES                 |    14    0.9%    99.4% 

PUNZANTE             |     6    0.4%    99.8% 

QUEMADURA ELECTRICA  |     1    0.1%    99.9% 

QUEMADURA X AGUA     |     2    0.1%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |  1533  100.0% 

 

   3 PRINCIPALES TIPOS DE ARMAS EN LESIONES POR VIOLENCIA COMUN 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 
 

 

   5 PRINCIPALES TIPOS DE VIOLENCIA EN LESIONES POR VIOLENCIA COMUN 

 
FUENTE: UNIDAD DE ESTADISTICAS DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL, EL SALVADOR 



FRECUENCIA DE LESIONES POR TIPO VIOLENCIA 

VIOLCOMUN            |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

ABUSO DE AUTORIDAD   |   116    7.6%     7.6% 

DELINCUENCIA COMUN   |   357   23.3%    30.9% 

ENEMISTAD            |   136    8.9%    39.8% 

ENF.CON AUTORIDAD    |    26    1.7%    41.4% 

MARAS                |    48    3.1%    44.6% 

NO SE SABE           |   254   16.6%    61.2% 

POR AMIGO            |     6    0.4%    61.6% 

POR CONOCIDO         |   257   16.8%    78.3% 

RIÑAS                |   313   20.4%    98.8% 

VENGANZA             |    10    0.7%    99.4% 

VIOLENCIA INTRAFAMIL |     9    0.6%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |  1532  100.0% 

 

 

H.2 POR VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 
 

FRECUENCIA POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent    Acum 

------+----------------------- 

F     |   815   78.0%    78.0% 

M     |   230   22.0%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |  1045  100.0% 

 

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

1-4        |    17    1.6%     1.6% 

10-14      |    47    4.5%     6.1% 

15-19      |    80    7.7%    13.8% 

20-24      |   161   15.4%    29.2% 

25-29      |   182   17.4%    46.6% 

30-34      |   164   15.7%    62.3% 

35-39      |   116   11.1%    73.4% 

40-44      |    93    8.9%    82.3% 

45-49      |    59    5.6%    87.9% 

5-9        |    25    2.4%    90.3% 

50-54      |    29    2.8%    93.1% 

55-59      |    23    2.2%    95.3% 

60-64      |    19    1.8%    97.1% 

65 A +     |    30    2.9%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |  1045  100.0% 

  



 

FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO AGRESION 

DEPTO        |  Frec  Porcent    Acum 

-------------+----------------------- 

AHUACHAPAN   |    23    2.2%     4.6% 

CHALATENANGO |    20    1.9%     6.5% 

CUSCATLAN    |    35    3.3%     9.9% 

LA LIBERTAD  |   126   12.1%    21.9% 

LA PAZ       |    48    4.6%    26.5% 

LA UNION     |    26    2.5%    29.0% 

MORAZAN      |    30    2.9%    31.9% 

SAN MIGUEL   |    81    7.8%    39.6% 

SAN SALVADOR |   362   34.6%    74.3% 

SAN VICENTE  |    32    3.1%    77.3% 

SANTA ANA    |    95    9.1%    86.4% 

SONSONATE    |    83    7.9%    94.4% 

USULUTAN     |    59    5.6%   100.0% 

-------------+----------------------- 

       Total |  1045  100.0% 

 

FRECUENCIA POR TIPO ARMA UTILIZADA 

TIPARMVI           |  Frec  Porcent    Acum 

-------------------+----------------------- 

ARMA DE FUEGO      |     3    0.3%     0.3% 

BLANCA SIN ESPEC.  |     3    0.3%     0.6% 

CAIDA PROVOCADA    |     4    0.4%     1.0% 

CORTANTE           |    20    1.9%     2.9% 

CORTOCONTUNDENTE   |    64    6.1%     9.0% 

CORTOPUNZANTE      |    10    1.0%    10.0% 

FUEGOBLANCA        |     1    0.1%    10.0% 

MANOS              |   280   26.8%    36.8% 

MANOS Y PIES       |    71    6.8%    43.6% 

NO DATOS           |    33    3.2%    46.8% 

OBJETO CONTUNDENTE |   510   48.8%    95.6% 

OTRO TIPO          |    11    1.1%    96.7% 

PIEDRA(LAPIDADO/A) |     7    0.7%    97.3% 

PIES               |    26    2.5%    99.8% 

PUNZANTE           |     1    0.1%    99.9% 

QUEMADURA X AGUA   |     1    0.1%   100.0% 

-------------------+----------------------- 

             Total |  1045  100.0% 

 

FRECUENCIA TIPO DE LESION PROVOCADA 

TIPOLESION           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

CICATRICES           |    12    1.1%     1.1% 

EDEMAS               |    71    6.8%     7.9% 

EQUIMO+LACER+HERID   |     5    0.5%     8.4% 

EQUIMOSIS            |   230   22.0%    30.4% 

EQUIMOSIS+EDEMA      |   100    9.6%    40.0% 

EQUIMOSIS+EST.UNGUEA |     9    0.9%    40.9% 

EQUIMOSIS+EXCORIACIO |    60    5.7%    46.6% 

EQUIMOSIS+HEMATOMA   |    48    4.6%    51.2% 

EQUIMOSIS+HERIDAS    |    27    2.6%    53.8% 

EQUIMOSIS+LACERACION |    11    1.1%    54.8% 

ERITEMAS             |    11    1.1%    55.9% 

ESTIGMAS UNGUEALES   |    58    5.6%    61.4% 

EXCORIACIONES        |   103    9.9%    71.3% 

FRACTURAS            |     9    0.9%    72.2% 

FRACTURAS+HERIDAS    |     2    0.2%    72.3% 

HEMATOMAS            |    88    8.4%    80.8% 



HERIDAS              |   104   10.0%    90.7% 

LACERACIONES         |    19    1.8%    92.5% 

LUXACION             |     2    0.2%    92.7% 

NINGUNA              |    51    4.9%    97.6% 

NO DATOS             |    18    1.7%    99.3% 

POLITRAUMATISMOS     |     3    0.3%    99.6% 

QUEMADURAS           |     1    0.1%    99.7% 

SUGILACION+EST.UNGUE |     2    0.2%    99.9% 

SUGILACIONES         |     1    0.1%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |  1045  100.0% 

 

FRECUENCIA RELACION ENTRE VICTIMA Y AGRESOR 

RELAGREVIC             |  Frec  Porcent    Acum 

-----------------------+----------------------- 

ABUELA                 |     3    0.3%     0.3% 

COMPAÑERA DE VIDA      |    23    2.2%     2.5% 

COMPAÑERO DE VIDA      |   381   36.5%    38.9% 

CONCUÑA                |     1    0.1%    39.0% 

CONCUÑO                |     2    0.2%    39.2% 

CONOCIDO               |     2    0.2%    39.4% 

CUÑADA                 |     8    0.8%    40.2% 

CUÑADO                 |    16    1.5%    41.7% 

ESPOSA                 |    15    1.4%    43.2% 

ESPOSO                 |   130   12.4%    55.6% 

EX COMPAÑERA DE VIDA   |    10    1.0%    56.6% 

EX COMPAÑERO DE VIDA   |   101    9.7%    66.2% 

EX-ESPOSO              |     6    0.6%    66.8% 

EX-NOVIO               |     5    0.5%    67.3% 

FAM CONOC Y DESCONOC   |     1    0.1%    67.4% 

FAMILIARES Y CONOCID   |     2    0.2%    67.6% 

HERMANA                |    12    1.1%    68.7% 

HERMANO                |    46    4.4%    73.1% 

HIJA                   |     8    0.8%    73.9% 

HIJASTRO               |     6    0.6%    74.4% 

HIJO                   |    31    3.0%    77.4% 

MADRASTRA              |     1    0.1%    77.5% 

MADRE                  |    29    2.8%    80.3% 

NIETA                  |     1    0.1%    80.4% 

NIETO                  |     5    0.5%    80.9% 

NO DATOS               |     4    0.4%    81.2% 

NO DATOS DE PARIENTES  |     4    0.4%    81.6% 

NO DATOS PARENTESCO    |     3    0.3%    81.9% 

NOVIO                  |     2    0.2%    82.1% 

NUERA                  |     6    0.6%    82.7% 

OTRO CONOCIDO          |     4    0.4%    83.1% 

PADRASTRO              |    19    1.8%    84.9% 

PADRE                  |    67    6.4%    91.3% 

PRIMA                  |     8    0.8%    92.1% 

PRIMO                  |     6    0.6%    92.6% 

PROFESOR               |     1    0.1%    92.7% 

SOBRINA                |     8    0.8%    93.5% 

SOBRINO                |    13    1.2%    94.7% 

SUEGRA                 |     8    0.8%    95.5% 

SUEGRO                 |     6    0.6%    96.1% 

TIA                    |    11    1.1%    97.1% 

